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dem, der skal sendes hjem, og for dem, der skal 
blive her. 

Hermed sluttede forhandlingen, og lovforslaget 
overgik derefter til anden behandling. 

Afstemning 

Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Udvalget 
for Udlændinge- og Integrationspolitik. Hvis in- 
gen gør indsigelse, betragter jeg det som vedta- 
get. (Ophold). Det er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 
9) Første behandling af lovforslag nr. L 23: 
Forslag til lov om ændring af udlændingelo- 
ven og integrationsloven. (Behandlingen af sa- 
ger vedrørende uledsagede mindreårige asyl- 
ansøgere). 
Af integrationsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 2/10 2002). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Irene Simonsen (V): 
I Venstre er vi meget glade for det her lovforslag, 
som endnu en gang er med til at opfylde nogle 
af de valgløfter, vi havde, nemlig at tage hånd 
om de svage i det her samfund. 

Når en mindreårig asylsøger kommer til Dan- 
mark uden ledsagelse af sine forældre, er det 
vigtigt, at barnet får en god og en tryg inodtagel- 
se, således at der hurtigt skabes ro omkring bar- 
net. 

Det her lovforslag sikrer, at der tages de for- 
nødne hensyn til de særlige behov, som de min- 
dreårige uledsagede asylansøgere har, og forsla- 
get imødekommer dermed børnekonventio- 
nens artikel 3, hvorefter barnets tarv kommer i 
første række. 

Efter de allerede gældende retningslinjer for 
behandlingen af uledsagede mindreårige asyl- 
ansøgere kan en mindreårig uledsaget asylansø- 
ger meddeles opholdstilladelse umiddelbart, 
hvis den pågældende altså skønnes ikke at være 

tilstrækkelig moden til at gennemgå en asylbe- 
handling. 

Det lovforslag her indebærer en sammen- 
skrivning af den allerede gældende praksis ved- 
rørende opholdstilladelse til uledsagede min- 
dreårige asylansøgere. Det vil sige, at det fortsat 
er hovedreglen, at der umiddelbart gives op- 
holdstilladelse til mindreårige, der ikke bør gen- 
nemgå en asylbehandling. 

Baggrunden for reglerne er, at det ikke er 
hensigtsmæssigt, at en mindreårig gennemgår 
en lang sagsbehandling, og derfor skal der være 
mulighed for at give en opholdstilladelse til de 
mindreårige så hurtigt som muligt. Og ved at 
give de mindreårige en umiddelbar opholdstil- 
ladelse bliver børnenes ophold på asylcentrene 
af kortere varighed, end hvis de skulle afvente 
en asylprocedure, og der skabes dermed meget 
hurtigt ro og tryghed omkring børnene, hvilket 
er vigtigt for dem. 

Ved vurderingen af, om den mindreårige er 
egnet til asylbehandling, lægges der vægt på, 
om den pågældende er tilstrækkelig moden til 
at gennemgå en egentlig asylbehandling. Nor- 
malt anses børn under 12 år ikke som tilstrække- 
lig modne til at gennemgå asylbehandling. Men 
ved en vurdering skal der tages hensyn til, om 
der foreligger særlige forhold, der bevirker, at 
barnet ikke bør gennemgå en almindelig asyl- 
procedure. Det tilgodeser også, at vi kan tage 
nogle individuelle hensyn til de behov og de 
muligheder, der er for det enkelte barn. 

Lovforslaget medfører, at enhver uledsaget 
mindreårig asylansøger har mulighed for at få 
sin ansøgning realitetsbehandlet. Hermed opfyl- 
der Damnark sine forpligtelser efter børnekon- 
ventionens artikel 22 samt efter EU's resolution 
fra 1997 om uledsagede mindreårige tredje- 
landsstatsborgere. 

Lovforslaget forbedrer de mindreåriges rets- 
stilling, idet alle uledsagede mindreårige asylan- 
søgere får udpeget en personlig repræsentant til 
at varetage barnets interesser, i forbindelse med 
at barnets ansøgning om opholdstilladelse be- 
handles. Hovedsigtet med den repræsentant- 
ordning er at sikre, at alle uledsagede mindreåri- 
ge får en personlig støtte hurtigt efter deres an- 
komst. Repræsentanten skal støtte og vejlede og 
kan i øvrigt træffe alle de beslutninger, som en 
forældremyndighedsindehaver normalt kan 
træffe. Den foreslåede ordning vedrørende ud- 
pegning af repræsentant er udformet med bag- 
grund i anbefalingerne for UNHCR. 


